沈阳市浑南区市场监督管理局

行政处罚决定书
沈浑南市监药〔2021〕031号

当事人：沈阳奉天堂大药房连锁有限公司汪北店；
主体资格证照名称：药品经营许可证
注册地址：辽宁省沈抚新区汪北村760-12号（3门）；法定代表人：孙平平；        质量负责人：付磊；
2021年5月11日，我局执法人员接到沈阳市市场监督管理局案件交办通知书【沈市监稽交字【2021】94号】，沈阳奉天堂大药房连锁有限公司汪北店涉嫌经营未从药品经营资格的企业购进药品的案件线索交由你局查处，请结合实际情况，依法开展调查处理。
2021年5月13日，我局执法人员现场检查时在药店货架上发现一盒阿托伐他汀钙片（立普妥），产品批号：DR3934，规格：20毫克X7片。该药随货同行单俱全，电脑中购销存记录齐全。经询问，该药店卖给举报人的30盒阿托伐他汀钙片（立普妥），为店长于微将家里老人用的阿托伐他汀钙片（立普妥）送店中售卖，钱款是通过手机微信支付，用于微爱人的二维码进行收款。于微此行为药店法人并不知情。同时经辽宁省药品监督管理局调查，举报人购买的30盒阿托伐他汀钙片（立普妥）均由辉瑞制药有限公司生产。在现场于微不能提供进货票据和相关证明材料，涉嫌存在未从药品上市许可持有人或者具有药品生产、经营资格的企业购进药品的情况，我执法人员当场向当事人下达了《限期提供材料通知书》和《责令改正通知书》。

当事人在限期内未能提供该药品的购进资质证明材料及相关票据，经局领导研究决定，将该案件交由石江坤、徐菲进一步调查处理。我执法人员于2021年5月17日对责令改正内容进行复查，复查中未发现该药店经营非法渠道购进的药品。 2021年5月18日向当事人下达了《询问通知书》，于2021年5月24日对当事人委托的店长于微进行了询问并制作了询问调查笔录。
经调查，店长于微于2020年10月5日将家里老人用的阿托伐他汀钙片（立普妥）拿到药店卖给举报人，每盒单价38元，一共30盒，货值金额为1140元。
上述事实，主要有以下证据证明：
1.辽宁省药品监督管理局指定管辖通知书（辽药监流指管〔2021〕002号）及移交材料和沈阳市市场监督管理局案件交办通知书（沈市监稽交字〔2021〕94号）一份，证明案件来源和举报人购买的30盒阿托伐他汀钙片（立普妥）不是假药的情况；
2.当事人《药品经营许可证》及《营业执照副本》复印件各一份，证明当事人具有经营相关药品的合法资质；
3.两次现场检查照片三张，证明执法人员到现场核实调查；
4.当事人身份证复印件一份，证明当事人具备接受调查等相关权限；
5.授权委托书一份和委托代理人身份证复印件一份，证明于微是当事人的委托代理人并且具备接受调查等相关权限；
6.该药店药品调拨单和阿托伐他汀钙片（立普妥）价签复印件各一份，证明当事人购销药品数量、金额；
7.店长聘用协议和当事人对店长于微的处理决定各一份，证明当事人在不知情的情况下，店长于微私售药品；
8.二维码收款详情一份，证明举报人通过手机付款的金额；
9.现场笔录、询问笔录、限期提供材料通知书和当事人情况说明各一份，证明当事人不能提供阿托伐他汀钙片（立普妥）购进资质材料及相关票据情况。

2021年7月15日，本局向当事人送达了《行政处罚听证告知书》（沈浑南市监药[2021]03-003号），当事人在法定期限内未提出听证申请及陈述、申辨理由。
本局认为，当事人销售给举报人的30盒阿托伐他汀钙片（立普妥）药品行为存在。但其不能提供该药品的购进资质材料及相关票据，根据《中华人民共和国药品管理法》第五十五条“药品上市许可持有人、药品生产企业、药品经营企业和医疗机构应当从药品上市许可持有人或者具有药品生产、经营资格的企业购进药品；但是，购进未实施审批管理的中药材除外。”的规定，构成未从药品上市许可持有人或者具有药品生产、经营资格的企业购进药品的行为。
当事人为初次违法，社会危害轻微；同时，当事人在我执法人员调查过程中积极配合，如实提供了相关证据材料，对其违法行为供认不讳。该药店的上述行为符合《沈阳市浑南区市场监督管理局规范食品药品行政处罚裁量权办法》第十五条的规定：“除法定裁量情形外，从轻处罚或者减轻处罚应当考虑以下因素：第（二）项‘（二）初次违法，社会危害轻微；’、第（六）项‘（六）积极配合查处，如实提供相关证据材料，主动消除危害后果或者潜在隐患的；’规定的情形，可以减轻处罚。
依据《中华人民共和国药品管理法》第一百二十九条“违反本法规定，药品上市许可持有人、药品生产企业、药品经营企业或者医疗机构未从药品上市许可持有人或者具有药品生产、经营资格的企业购进药品的，责令改正，没收违法购进的药品和违法所得，并处违法购进药品货值金额二倍以上十倍以下的罚款；情节严重的，并处货值金额十倍以上三十倍以下的罚款，吊销药品批准证明文件、药品生产许可证、药品经营许可证或者医疗机构执业许可证；货值金额不足五万元的，按五万元计算。”之规定，责令该药店从药品上市许可持有人或者具有药品生产、经营资格的企业购进药品。按照《沈阳市浑南区市场监管行政处罚自由裁量权基准（药品管理法相关行政处罚部分）》编码HNSCJG-YPFCF-013-2019“处罚金额裁量基准”的规定，决定对该药店作出以下处罚：
1.没收违法所得1140元；
2.并处3万元罚款。
当事人应当自收到本处罚决定书之日起十五日内，到我局科技与财务科开具《辽宁省非税收入电子缴款通知书》，并将罚款缴至非税收入财政汇缴专户，帐户名称：辽宁省非税收入待解缴帐户。逾期不缴纳罚款，本局将根据《中华人民共和国行政处罚法》第五十一条第一款第（一）项、第（三）项的规定，每日按罚款数额的百分之三加处罚款并申请人民法院强制执行。

如不服本行政处罚决定，可以在收到本决定之日起60日内向沈阳市市场监督管理局或者沈阳市浑南区人民政府申请复议；也可以在收到本处罚决定书之日起6个月内依法向沈阳高新技术产业开发区人民法院提起行政诉讼。当事人对行政处罚决定不服申请行政复议或者提起行政诉讼的，行政处罚不停止执行。

沈阳市浑南区市场监督管理局
               （印 章）
2021年7月23日

（市场监督管理部门将依法向社会公示本行政处罚决定信息）
本文书一式三份，一份送达，一份归档，一份承办机构留存。